REPTIBLICA FEDERATTVA DO BRA,SIL
ESTÂDO DO RIO DEJAI§EIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Oficio noL6:../2A23

ltatiaia, 29 de junho de 2023.

! --A Vossa Excelência
Secretária de Meio Ambiente
Praça Mariana Rocha I,eão, 20, Centro,
CEP: 27.580-000 - rtatiaia/RJ

Itatiaia/RJ

llEsunto: Solicitagão de anáLiee técniea de vazanento eu duto próximo
ao restaurante Loazô Restô.

Excelentíssima Senhora Secretária de Meio Ambiente, ISABELLE
SOUZA E SfLVA, venho, por meio deste oflcio, solicitar uma anál-ise
técnica por parte da Secretaria de Meio Ambiente ern relação ao
vazamentc que está ocorrendo na tubulação situada atrás do
restaurante Loazô Restô, localizado na R. K, 85 - Penedo, Itatiaia -
RJ, 27580-000.

Informo gue o vazamento em questão está direcionando a água
para as três cachoeiras, e ao longo do percurso do vazamento até a
cachoei-ra, foi observado um Erande volume de terra amarela, cuja
origem acredito ser do morro adjacente. Esse acúmulo de terra tem
provocado a turvação da água na referida cachoeira, prejudicando gua
qi.lalidade e causando duvidas aos moradores e banhistas.

É importante destacar que, acima do local do vazamênto, a água
apresenta-se em sua coloração normal, o que reforça a hipotese de
que o vazament.o seja a causa do problema.

Diante da relevância ambiental desse ocorrido, soli-cíto
encarecidamente gue a Secretaria de Meio Ambiente realíze uma
análise técnica para investigar o vazamento e avaliar seus impactos
nas três cachoeiras. Essa análise técnica permitirá identificar a
origem exata do vazamento, bem como propor medidas mitigadoras e

corretivas necessárias para restaurar a gualidade da água e
preservar o ecossistema local.

Mediante a tudo exposto,
para a solução do problema.

icito a atenção do Poder Executivo

Atenciosarnente,

.roÀo Àr.Brllo srwÀ

Av. dos sxpeaicioncff;a,
de Ítatiai.a

centro-Itatiai.a/RJ-CEP : 2 7 58Q:-00 0
3352-2245 - Ramal: 206 ' ',

2
,a

--88ç"*_1".*.2_

.p._!1.".t_oLt22_
I
i!

§

I

TEL. : (24)

P.